
Наш адрес:
606037, РФ, Нижегородская обл., г. Дзержинск,
пр-т Ленинского Комсомола, д. 37/23
ИНН: 5249144786, КПП: 524901001,
ОГРН 1155249007308,
Р/с: 40702810342000003393
К/с: 30101810900000000603
БИК: 042202603
ВОЛГО-ВЯТСКИЙ БАНК 
ПАО СБЕРБАНК
Директор: Кузин Марк Львович
8(920) 070-77-07

Как с нами связаться:
Анна – 8(908) 165-65-58
Анна – 8(904) 392-87-26
Анна – 8(950) 616-17-18

Ирина – 8(952) 770-95-72

grand@demand52.ru
Сайт: demand52.ru

Исх. №ФАС-009 от «26» января 2021г.

ЖАЛОБА НА ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ЗАКАЗЧИКА ОТКРЫТОГО АУКЦИОНА 
В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ.

11.11.2020 года было размещено извещение о закупке №32009666240 «Открытый 
аукцион в электронной форме среди субъектов малого и среднего предпринимательства на 
право заключения договора на поставку средств радиационной, химической, медицинской 
защиты и дозиметрического контроля для нужд АО "Мосводоканал" в 2021 году». Извещение 
о проведении настоящей процедуры и документация были размещены на сайте был размещен 
на сайте Единой информационной системы  в сфере закупок (ЕИС) по адресу в сети 
«Интернет»: http://zakupki.gov.ru и на сайте АО «Единая электронная торговая площадка», по 
адресу в сети «Интернет»: https://msp.roseltorg.ru (ссылка на процедуру закупки 
 https://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-
info.html?regNumber=32009666240&backUrl=8908dc54-f43c-4fb3-9e74-374be623e79a).

Был определен способ закупки: Аукцион в электронной форме, участниками которого 
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства. 

Заказчиком Аукциона выступило АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "МОСВОДОКАНАЛ", 
адрес местонахождения и почтовый адрес - 105005, ГОРОД МОСКВА, ПЕРЕУЛОК 
ПЛЕТЕШКОВСКИЙ, ДОМ 2, номер контактного телефона - +7 (499) 2639316, Контактное 
лицо - Зяблина Н.С.

Наша организация, ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
"ДЕМАНД" (далее - ООО "ДЕМАНД"), адрес местонахождения и почтовый адрес - 606037, 
НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛ., Г. ДЗЕРЖИНСК, ПР-КТ ЛЕНИНСКОГО КОМСОМОЛА, ДОМ 
37/23, ОФИС 2, адрес электронной почты - granddemand@yandex.ru, номер контактного 
телефона - +79200707707, факс отсутствует, в соответствии с конкурсной документацией 
стала участником указанной закупки, предоставив заявку на участие.

Итоговый протокол 32009666240 от 02.12.2020 года (далее – Протокол от 02.12.2020 
года) был размещен на сайте Единой информационной системы  в сфере закупок (ЕИС) по 
адресу в сети «Интернет»: http://zakupki.gov.ru и на сайте АО «Единая электронная торговая 
площадка», по адресу в сети «Интернет»: https://msp.roseltorg.ru 02.12.2020 года. В 

В Федеральную Антимонопольную службу
России
адрес: 125993, г. Москва, ул. Садовая-
Кудринская, д. 11,
E-mail: delo@fas.gov.ru

В Управление Федеральной
антимонопольной службы по г. Москве
адрес: 107078, г. Москва, Мясницкий проезд, д.
4, стр. 1
Телефон/факс: 8 (495) 784-75-05 (доб 077-100; 
077-105)
E-mail: to77@fas.gov.ru (не более 15 МБ)

mailto:grand@demand52.ru
https://msp.roseltorg.ru/
https://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=32009666240&backUrl=8908dc54-f43c-4fb3-9e74-374be623e79a
https://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=32009666240&backUrl=8908dc54-f43c-4fb3-9e74-374be623e79a
https://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=32009666240&backUrl=8908dc54-f43c-4fb3-9e74-374be623e79a
https://msp.roseltorg.ru/
mailto:delo@fas.gov.ru


соответствии с Протоколом от 02.12.2020 года, по результатам подведения итогов Закупочной 
комиссией было принято решение:

- Признать победителем ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
"ДЕМАНД";

- Заключить Договор с ОБЩЕСТВОМ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
"ДЕМАНД" на условиях, предусмотренных документацией о проведении процедуры, по цене 
договора, предложенной участником - 2 534 430.87 руб. с учетом НДС.

В соответствии с пунктом 20 информационной карты аукциона в течение пяти дней с 
даты размещения Заказчиком на ЭТП проекта договора победитель конкурентной процедуры 
в электронной форме подписывает усиленной электронной подписью указанный договор, 
размещает на ЭТП подписанный проект договора, документ, подтверждающий 
предоставление обеспечения исполнения договора, если данное требование установлено в 
извещении и (или) документации о конкурентной закупке, а также документы во исполнение 
требований, предусмотренных пунктом 28 настоящей Информационной карты. Заключение 
договора по результатам проведенной конкурентной закупки производится не ранее чем через 
десять дней и не позднее чем через двадцать дней с даты размещения в ЕИС итогового 
протокола, составленного по результатам конкурентной закупки.

В соответствии с пунктом 21 информационной карты аукциона при наличии в 
документации о закупке требования об обеспечении исполнения договора соответствующее 
обеспечение должно быть предоставлено участником закупки до заключения договора.

Из указанных норм информационной карты аукциона следует, что ООО "ДЕМАНД" 
обязано не позднее 22.12.2020 года подписать договор, размещенный заказчиком в 
электронном виде и разместить его в ЕИС. До размещения Договора в ЕИС ООО "ДЕМАНД" 
было обязано предоставить Заказчику банковскую гарантию.

Во исполнение конкурсной документации ООО "ДЕМАНД" 17.12.2020 года Заказчику 
был направлен текст банковской гарантии ПАО «Сбербанк» для согласования. 18.12.2020 года 
Заказчиком в наш адрес была направлена исправленная редакция банковской гарантии с 
требованием внести изменения в ее текст. В этот же день, измененный Заказчиком текст 
банковской гарантии, был направлен в ПАО «Сбербанк», для согласования. Лишь 21.12.2020 
года ПАО «Сбербанк» направило в наш адрес согласованный текст банковской гарантии, 
который для утверждения был направлен заказчику. 21.12.2020 года текст банковской 
гарантии был утвержден заказчиком. 22.12.2020 года ПАО «Сбербанк» была выдана в 
электронном виде банковская гарантия №9042XORH5T6R2Q0AQ0QQ8RL от 21.12.2020 года, 
подписанная усиленной цифровой подписью. 22.12.2020 года банковская гарантия в 
электронном виде была предоставлена заказчику. На ЕИС ООО "ДЕМАНД" 22.12.2020 
года был подписан договор. 23.12.2020 года представителями заказчика до нас была 
доведена недостоверная информация о том, что предоставленная банковская гарантия не 
действительна и не подтверждена. Для подтверждения банковской гарантии ПАО «Сбербанк» 
была предоставлена в электронном виде справка о выданных банковских гарантиях за период 
с 21.12.2020г. по 25.12.2020г., которая была направлена заказчику 25.12.2020 года. 
Дополнительно в адрес заказчика была направлена отсканированная справка, предоставленная 
ПАО «Сбербанк» о выданных банковских гарантиях за период с 21.12.2020г. по 25.12.2020г. 
Представители заказчика запросили доверенность на должностное лицо, подписавшее справку 
от имени ПАО «Сбербанк». После предоставления доверенности, представители заказчика 
прекратили выходить на связь.

Указанные обстоятельства подтверждают, что заказчик создавал условия, 
влекущие невозможность подписания договора, и его недобросовестное поведение могло 
привести к невозможности заключения договора с ООО "ДЕМАНД" как с признанным 
победителем аукциона.

Несмотря на исполнение ООО "ДЕМАНД" требований конкурсной документации, 
подписания договора и предоставления банковской гарантии 18.01.2021 года в ЕИС 
заказчиком был размещен протокол о заключении договора с участником, занявшим второе 
место 32009666240 от 30.12.2020 года (далее – Протокол от 30.12.2020 года).

В связи с нарушением срока подписания договора, не предоставлением Организатору в 
установленный срок (не позднее двадцати дней со дня размещения итогового протокола на 
ЕИС) подписанного договора, Комиссия приняла следующие решения:



- В соответствии с п. 41.5 Положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд АО 
"Мосводоканал" признать ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
"ДЕМАНД" уклонившимся от заключения договора;

- Руководствуясь с п. 41.6 Положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд АО 
"Мосводоканал", Закупочной комиссией принято решение о заключении договора с 
участником, заявке которого присвоен второй номер в соответствии с Протоколом подведения 
итогов открытого аукциона в электронной форме № 32009666240-4 от 02.12.2020 г.): 
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "СОДЕЙСТВИЕ", 127422, 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ, Г МОСКВА, ПРОЕЗД АСТРАДАМСКИЙ, 4А, 2, 307, 77, ИНН 
7713693632, КПП 771301001, ОГРН 1097746626361 на условиях, предусмотренных 
аукционной документацией и с учетом цены договора, предложенной участником в результате 
проведения аукциона: 2 557 263.58 руб., с НДС.

Считаем, что Протокол от 30.12.2020 года не основан на законе, в связи с тем, что ООО 
"ДЕМАНД" исполнены требований конкурсной документации, и оно не является лицом, 
уклонившимся от заключения договора, т.к. ООО "ДЕМАНД" подписан договор, и 
предоставлена банковская гарантия, в качестве обеспечения исполнения договора,

Руководствуясь изложенным и в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 
26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" прошу:

1. Принять решение о признании настоящей жалобы обоснованной;
2. Выдать предписание организатору торгов АКЦИОНЕРНОМУ ОБЩЕСТВУ 

"МОСВОДОКАНАЛ" совершить действия, направленные на устранение нарушений порядка 
организации и проведения торгов, отменить протокол о заключении договора с участником, 
занявшим второе место 32009666240 от 30.12.2020 года.

Приложения:
1.Копия итогового протокола 32009666240 от 02.12.2020 года;
2.Копия документов подтверждающих переписку между заказчиком и ООО 

"ДЕМАНД";
3.Копия банковской гарантии №9042XORH5T6R2Q0AQ0QQ8RL от 21.12.2020 года;
4.Копия платежного поручения подтверждающего оплату банковской гарантии ПАО 

«Сбербанк»;
5.Копия предоставленной в электронном виде ПАО «Сбербанк» справки о выданных 

банковских гарантиях за период с 21.12.2020г. по 25.12.2020г.;
6.Копия справки, предоставленной ПАО «Сбербанк» о выданных банковских 

гарантиях за период с 21.12.2020г. по 25.12.2020г., копия доверенности выданной на 
должностное лицо, подписавшее справку от имени ПАО «Сбербанк»;

7.Копия протокола о заключении договора с участником, занявшим второе место 
32009666240 от 30.12.2020 года.

Директор ООО «ДЕМАНД»  __________________ М.Л. Кузин


